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2025
Landesstraßenbauprogramm (inkl. KIM) 170,10 Mio. €
Radwegeprogramm 17,00 Mio. €
Ingenieurfremdleistungen 33,00 Mio. €

220,10 Mio. €

Die Anlage 2 zum Einzelplan 07 stellt eine Planungsgrundlage zur Umsetzung des
Landesstraßenbauprogramms zum Zeitpunkt der Haushaltsaufstellung dar.

Präambel

Die vorliegende Anlage 2 zum Einzelplan 07 des Haushaltsjahres 2025 enthält neben dem
Landesstraßenbau- und Radwegeprogramm auch eine Darstellung der Planungsmittel/
Ingenieurfremdleistungen.

Der Gesamtinvestitionsrahmen für den Straßenbau in Hessen beträgt 2025:

170,10 Mio. € in 2025 werden direkt in die Realisierung von Bauvorhaben investiert, mit dem Ziel, das
Landesstraßennetz zu erhalten, Gemeinschaftsmaßnahmen mit Kommunen durchzuführen und
Kapazitätsengpässe zu beseitigen. Dies wird für das Jahr 2025 bedeuten, dass hessenweit im
Landesstraßennetz an ca. 170 Baustellen gearbeitet werden wird, Sofortmaßnahmen zur Herstellung der
Verkehrssicherheit durch die Pauschalzuweisungen durchgeführt werden können und auch die
Abfinanzierung der bereits realisierten Projekte des Kommunalen Interessenmodells (KIM) gesichert ist. 

17,00 Mio. € werden in das hessische Radwegenetz investiert, mit dem Ziel, die Attraktivität für den
Radverkehr in Hessen zu erhöhen. Hierbei werden Radwege neu gebaut, saniert und erhalten. In 2025
sollen hessenweit 11 neue Radwege baulich realisiert werden. 

33,00 Mio. € wird das Land Hessen 2025 für die Beauftragung von Ingenieurfremdleistungen zur
Realisierung von Bauvorhaben des Bundes und des Landes investieren, um aktuell und mittelfristig den
Erhalt der hessischen Straßeninfrastruktur zu sichern und die Netzqualität in Hessen zu verbessern.
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Ansatz 
(Liquidität)

Landesstraßenbauprogramm (inkl. KIM) 170.100.000 €

Radwegeprogramm 17.000.000 €

Ingenieurfremdleistungen 33.000.000 €

Summe: 220.100.000 €

Bezeichnung Ansatz 2025

127.365.000 €

1.000.000 €

500.000 €

500.000 €

2.000.000 €

16.000.000 €

4.000.000 €

2.335.000 €

153.700.000 €

Bezeichnung Ansatz 2025

72.348.600 €

32.400.000 €

1.000.000 €

33.000.000 €

5.948.600 €

Nachrichtlich (außerhalb des Landesstraßenbau-/ Radewegeprogramms):

Sonstiges (z.B. Fremdleistungen für Pflegearbeiten an Kompensationsflächen, 
Prüfungen durch Dritte, Maut, Miete Baubüros (diverse Finanzpositionen))

SUMME: Planung und Bau von Straßen, Bauwerken und Radwegen 
Land/Bund/Kreis (Infrastrukturvermögen, Natur- und Kulturgüter) 

Erfolgsplan Pos. 8 und Investitionsplan

Investitionsplan

Erfolgsplan Pos. 8

SUMME Pos. 8 "Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit" davon entfallen auf:

werterhaltende Baumittel (072076100)

Anlagen im Bau (072082300)

Übersicht Erfolgsplan 2025 (Pos. 8) zum Produkt 004:

Ingenieurfremdleistungen (072077500)

Anlagen im Bau (072076200)

Anlagen im Bau (072076300)

Anlagen im Bau (072076400)

Anlagen im Bau (072076500)

werterhaltende Baumittel (072076600)

Anlagen im Bau (072076600)

Anlagen im Bau (072076700)

Finanzierungsübersicht Kameral/ Doppik

Die Abbildung des Landesstraßenbauprogramms (inkl. KIM), des Radwegeprogramms sowie die
Ingenieurfremdleistungen erfolgt im Rahmen der Hessischen Landeshaushaltsordnung (LHO) bei
Kap. 07 20 Produkt 004 "Planung und Bau von Straßen Bauwerken und Radwegen Land Bund Kreis".

Im Produkt 004 werden die zur Verfügung stehenden Mittel im Erfolgsplan neben anderen
Sachverhalten unter Position 8 "Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit" und unter "Erläuterungen zu
Investitionen" dargestellt. Hierbei fallen alle Baumittel für werterhaltende Maßnahmen (z.B.
Deckenerneuerung der obersten Deckschicht bis 4 cm Dicke, Bauwerksinstandsetzung) unter den
Erfolgsplan und alle Baumittel für werterhöhende Maßnahmen (z. B. Grundhafte Erneuerung, Neubau,
Ortsumgehung, Ausbau) unter die Investitionsplanung.

Übersicht Investitionsplanung 2025 zum Produkt 004:

Anlagen im Bau (072076100)

2025

Abbildung im Produkt 004



Teil 1:

Landesstraßenerhaltungs- und Bauprogramm
(liquiditätsmäßige Darstellung)
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Ansatz 2025
EUR

Ansatz 2024
EUR

Ist 2023
EUR

2 3 4

170.100.000 170.100.000 157.404.779

159.765.000 161.200.000 150.210.308

davon Einzelbauvorhaben (siehe Einzelbauvorhabenliste Seite 7 
bis 31)

140.340.000 141.780.000

davon Verkehrsnotstände 2.000.000 2.000.000

davon Amphibienschutzprogramm 1.000.000 1.000.000

davon Ökopunkte/vorgezogene Ausgleichsmaßnahmen 500.000 500.000

davon Neu- und Umbau von Verkehrsanlagen, insbesondere LSA, 
sowie für Maßnahmen zum barrierefreien Umbau von 
Verkehrsanlagen im Zuge von Fördermaßnahmen

1.500.000 2.000.000

davon Pauschale Bauvorhaben sowie Abrechnungsreste (siehe 
Liste Übersicht Pauschalen)

14.425.000 13.920.000

1.000.000 1.000.000 0

davon Einzelbauvorhaben (siehe Einzelbauvorhabenliste Seite 7 
bis 31)

1.000.000 1.000.000

500.000 500.000 1.059.218

500.000 500.000 273.629

2.000.000 500.000 2.987.755

4.000.000 4.000.000 123.798

davon Einzelbauvorhaben (siehe Einzelbauvorhabenliste Seite 7 
bis 31)

4.000.000 4.000.000

0 0 0

2.335.000 2.400.000 2.541.319

0 0 208.752Zuschüsse für Investitionen an Sonstige im Inland 
(Entschädigungsleistungen für Schallschutz an baulichen Anlagen im 
Bereich von bestehenden Landesstraßen)

Anteilige Kosten des Landes in Zusammenhang mit Baumaßnahmen des 
Bundes (sofern der Landesanteil <50.000 €)

Anteilige Kosten des Landes für Hochborde und Kanalisationsanlagen der 
Gemeinden in Ortsdurchfahrten im Zuge von Landesstraßen

Anteilige Kosten des Landes für Maßnahmen an Kreuzungen zwischen 
sonstigen Eisenbahnen und Straßen in der Baulast des Bundes, eines 
Kreises, einer Gemeinde

Lärmvorsorge und Lärmsanierung, Rückbau und ortsbildgerechte 
Umgestaltung an bestehenden Landesstraßen in der Baulast des Landes

Grunderwerb für noch nicht im Bauprogramm veranschlagte Maßnahmen

Erwerb von Dritten vorfinanzierter Landesstraßenbauprojekte  
(Refinanzierung KIM-Maßnahmen)

Bezeichnung

1

Landesstraßenerhaltungs- und Bauprogramm

Neu-, Um- und Ausbau sowie Substanzerhaltung der Landesstraßen 
einschließlich Brücken

Verkehrsberuhigungsmaßnahmen an Straßen in der Baulast des Landes 
und ortsgerechter Umbau von Landesstraßen im Zusammenhang mit 
Dorferneuerungsmaßnahmen und städtebaulichen Sanierungs- und 
Entwicklungsmaßnahmen
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Pauschale Bauvorhaben des Titels 761 und Abrechnungsreste Ansatz 2025
EUR

Pauschale Bauvorhaben und Abrechnungsreste 14.425.000

Die aus Titel 761 nicht Projekten zugeordneten Ausgaben 
(i.d.R. Kleinprojekte < 100 T-€) werden wie folgt zugeordnet:

Erhaltung von Fahrbahnen 3.390.000

u.a. auch in Bereichen von Unfallpunkten, Parkplätzen, Radwegen und Nebenanlagen

Erhaltung von Bauwerken 1.000.000

Maßnahmen im Seitenraum 2.330.000

Regulierung von Böschungen, Banketten, Mulden und Gräben

Erneuerung von befestigten Entwässerungsrinnen/-mulden und Durchlässen

Gehölz- und Grünpflege 1.430.000

Erneuerung von Fahrbahnmarkierungen 2.790.000

Reparatur und Erneuerung von Schutzeinrichtungen 1.050.000

Reparatur und Erneuerung von Beschilderungen 1.030.000

Reparatur und Erneuerung von verkehrstechnischen Anlagen 900.000

Abrechnungsreste 505.000
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HE-ID Straße

26423 L 535 Grundhafte Erneuerung in der OD Abtsteinach/Ober-Abtsteinach 0,9 290 0 250 40

25920 L 3099 Grundhafte Erneuerung zwischen Fürth und Fürth/Ellenbach, einschließlich OD 
Fürth

1,6 860 720 140 0

28372 L 3261 Grundhafte Erneuerung zwischen Bensheim/Langwaden und Alsbach/Hähnlein 2,0 4.400 3.600 800 0

26701 L 3261 Ausbau Knotenpunkt B 44 / L 3261 bei Biblis
(Kostenanteil Land)

0,3 350 0 330 20

12720 L 3098 Grundhafte Erneuerung in der OD Lautertal/Reichenbach 0,7 590 0 490 100

29244 L 3105 Instandsetzung der Unterführung Ulfenbach bei Hirschhorn/Langenthal 0,0 390 0 310 80

26530 L 3110 Sanierung der Pumpenanlage bei Lampertheim 0,0 430 0 200 230

26428 L 3120 Felshangsicherung zwischen Heppenheim und Mörlenbach/Juhöhe 0,1 180 0 180 0

22140 L 3257 Deckenerneuerung zwischen Gorxheimertal/Trösel und Abtsteinach/Unter-
Abtsteinach, einschließlich OD Unter-Abtsteinach

3,1 2.110 0 1.410 700

17478 L 3408 Erneuerung der Unterführung Liebersbach in der OD Birkenau 0,0 640 40 300 300

25913 L 3408 Grundhafte Erneuerung zwischen Birkenau und Birkenau/Reisen, einschließlich 
OD Birkenau und OD Reisen

2,3 3.070 0 600 2.470

Summe 11,0 13.310 4.360 5.010 3.940

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN

NEUBEGINNE

KIM - Refinanzierung (keine)

Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2025

EINZELMASSNAHMENLISTE

Baulänge
[km]

Gesamt-
baukosten

[TEUR]

voraussichtl.
Baukosten seit 
Baubeginn bis 

Ende 2024
[TEUR]

Ansatz
2025

[TEUR]

Ansatz
2026 ff.
[TEUR]

Landkreis
Bergstraße
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HE-ID Straße

28637 L 3095 Grundhafte Erneuerung in der OD Eppertshausen (Knotenpunkt Hauptstraße / 
Ober-Röder-Straße)

0,1 840 450 360 30

17597 L 3099 Ausbau in der OD Ober-Ramstadt/Modau 1,3 1.590 1.390 200 0

26434 L 3114 Ausbau in der OD Groß-Zimmern 1,7 2.350 1.350 240 760

27640 L 3100 Grundhafte Erneuerung in der OD Seeheim-Jugenheim/Jugenheim 1,0 1.750 0 700 1.050

24649 L 3115 Deckenerneuerung zwischen Groß-Zimmern/Klein-Zimmern und Groß-
Umstadt/Semd

0,7 330 0 300 30

12521 L 3065 Bau eines Radweges zwischen Klein-Umstadt und Langstadt 2,3 717 573 48 96

Summe 7,1 7.577 3.763 1.848 1.966

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN

NEUBEGINNE

KIM - Refinanzierung

Ansatz
2025

[TEUR]

Ansatz
2026 ff.
[TEUR]

Landkreis
Darmstadt-Dieburg

Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2025

EINZELMASSNAHMENLISTE

Baulänge
[km]

Gesamt-
baukosten

[TEUR]

voraussichtl.
Baukosten seit 
Baubeginn bis 

Ende 2024
[TEUR]
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HE-ID Straße

23013 L 3141 Deckenerneuerung zwischen Abzweig K 88 (Flieden/Kellerei) und 
Flieden/Buchenrod, 2. BA

0,6 300 40 260 0

25772 L 3141 Deckenerneuerung zwischen Neuhof/Hauswurz und Abzweig K 161, 
einschließlich OD Hauswurz

2,7 1.350 1.200 150 0

23002 L 3170 Deckenerneuerung in der OD Eiterfeld 1,6 2.490 1.110 700 680

12200 L 3176
L 3258 

Grundhafte Erneuerung in der OD Nüsttal/Hofaschenbach sowie im Bereich 
Hünfeld/Mackenzell

1,5 2.520 1.670 160 690

27605 L 3307 Ausbau Bronnzeller Kreisel in der OD Fulda/Bronnzell (Kostenanteil Land) 2,7 1.020 830 190 0

27525 L 3377 Ausbau Knotenpunkt Turmstraße / In den Gründen / Am Frankengrund in der 
OD Künzell

0,3 1.760 590 1.100 70

17536 L 3431 Ausbau zwischen Eiterfeld/Körnbach und Eiterfeld/Dittlofrod 1,6 2.760 2.200 450 110

23016 L 3068 Deckenerneuerung zwischen Poppenhausen/Abtsroda und Wasserkuppe 
sowie zwischen Wasserkuppe und Abzweig B 284 (Wüstensachsen)

3,5 2.110 0 500 1.610

10829 L 3170 Grundhafte Erneuerung zwischen Eiterfeld/Großentaft und Rasdorf 3,5 3.780 0 2.800 980

24608 L 3174 Ausbau zwischen Petersberg/Margretenhaun und Hofbieber/Niederbieber, 
einschließlich Ausbau Knotenpunkt Abzweig K 9 (Wiesen)

0,9 2.930 120 1.500 1.310

21921 L 3174 Instandsetzung der Unterführung Mühlbach bei Tann/Dippach 0,1 300 0 300 0

28487 L 3207 Verlegung der Landesstraße aus der Ortsdurchfahrt Kalbach/Uttrichshausen 0,9 2.920 120 1.500 1.300

20366 L 3258 Deckenerneuerung zwischen Ebersburg/Weyhers und Künzell/Dietershausen, 
einschließlich OD Dietershausen

1,9 1.000 0 700 300

12168 L 3307 Grundhafte Erneuerung zwischen Anschlussstelle Eichenzell und 
Eichenzell/Rönshausen, einschließlich OD Welkers und Rönshausen

3,1 1.800 0 550 1.250

21953 L 3418 Grundhafte Erneuerung zwischen Fulda/Edelzell und Künzell/Bachrain 0,4 250 0 220 30

4669 L 3430 Ausbau zwischen Neuhof/Hattenhof und Eichenzell/Kerzell, einschließlich 
Instandsetzung der Unterführung Döllbach

0,9 2.020 20 1.500 500

Summe 26,2 29.310 7.900 12.580 8.830

NEUBEGINNE

KIM - Refinanzierung (keine)

Baulänge
[km]

Gesamt-
baukosten

[TEUR]

voraussichtl.
Baukosten seit 
Baubeginn bis 

Ende 2024
[TEUR]

Ansatz
2025

[TEUR]

Ansatz
2026 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN

Landkreis
Fulda

Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2025

EINZELMASSNAHMENLISTE
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HE-ID Straße

25952 L 3481 Grundhafte Erneuerung zwischen Laubach/Münster und Abzweig L 3007 
(Münsterer Kreuz)

1,4 1.100 660 90 350

17448 L 3007 Deckenerneuerung zwischen Laubach/Röthges und Abzweig L 3481 
(Münsterer Kreuz), einschließlich OD Röthges

2,4 1.040 0 200 840

28690 L 3093 Grundhafte Erneuerung zwischen der Anschlussstelle Wettenberg und 
Wettenberg/Krofdorf-Gleiberg

0,2 130 10 120 0

13227 L 3128 Deckenerneuerung zwischen Gießen/Wieseck (Abzweig K 31 Trohe) und 
Buseck/Alten-Buseck

1,5 1.100 0 800 300

Summe 5,5 3.370 670 1.210 1.490

Ansatz
2026 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN (keine)

NEUBEGINNE

KIM - Refinanzierung (keine)

Landkreis
Gießen

Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2025

EINZELMASSNAHMENLISTE

Baulänge
[km]

Gesamt-
baukosten

[TEUR]

voraussichtl.
Baukosten seit 
Baubeginn bis 

Ende 2024
[TEUR]

Ansatz
2025

[TEUR]
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HE-ID Straße

23602 L 3040 Grundhafte Erneuerung zwischen Rüsselsheim/Königstädten und Rüsselsheim, 
einschließlich barrierefreier Ausbau von Haltestellen

1,2 4.200 420 3.200 580

17671 L 3094 Deckenerneuerung in der OD Büttelborn/Worfelden 1,0 870 760 110 0

13153 L 3096 Grundhafte Erneuerung in der OD Riedstadt/Leeheim 1,2 2.920 0 610 2.310

Summe 3,4 7.990 1.180 3.920 2.890

Ansatz
2026 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN

NEUBEGINNE

KIM - Refinanzierung (keine)

Landkreis
Groß-Gerau

Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2025

EINZELMASSNAHMENLISTE

Baulänge
[km]

Gesamt-
baukosten

[TEUR]

voraussichtl.
Baukosten seit 
Baubeginn bis 

Ende 2024
[TEUR]

Ansatz
2025

[TEUR]
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HE-ID Straße

11269 L 3155 Grundhafte Erneuerung zwischen Neuenstein/Salzberg und 
Neuenstein/Raboldshausen, einschließlich OD Raboldshausen

2,1 1.620 580 380 660

21446 L 3159 Grundhafte Erneuerung in der OD Bad Hersfeld (Meisebacher Straße) 1,3 2.440 2.050 390 0

25985 L 3172 Grundhafte Erneuerung zwischen Heimboldshausen und Philippsthal/Harnrode, 
einschließlich OD Harnrode

0,6 1.210 500 640 70

21213 L 3173 Grundhafte Erneuerung in der OD Hohenroda/Mansbach 1,0 1.230 390 700 140

931 L 3226 Ausbau zwischen Rotenburg/Seifertshausen und Rotenburg/Dankerode 1,9 3.330 2.810 480 40

21458 L 3254 Grundhafte Erneuerung zwischen Abzweig L 3253 (Ersrode) und 
Ludwigsau/Niederthalhausen (Abzweig K 65), einschließlich Instandsetzung 
Unterführung Flutgraben und OD Ludwigsau/Beenhausen

5,3 2.810 930 1.570 310

11470 L 3255 Grundhafte Erneuerung in der OD Heringen, einschließlich Instandsetzung der 
Unterführung Werra und Unterführung Flutgräben

1,2 1.960 1.830 130 0

3684 L 3471 Instandsetzung der Unterführung Aula und Neubau Gehweg Unterführung Aula 
in der OD Niederaula

0,1 1.680 290 1.370 20

25992 L 3471 Grundhafte Erneuerung zwischen Abzweig K 25 (Haunetal/Stärklos) und 
Abzweig K 24 (Niederaula/Solms)

2,6 1.190 300 890 0

21463 L 3160 Grundhafte Erneuerung zwischen Kreisgrenze und Breitenbach am Herzberg, 
einschließlich OD Hatterode

3,3 1.270 0 1.000 270

11387 L 3304 Grundhafte Erneuerung in der OD Alheim/Niedergude 0,6 570 0 150 420

5349 L 3304 Grundhafte Erneuerung zwischen Alheim/Niedergude und Kreisgrenze, 
einschließlich OD Obergude

3,2 1.840 0 450 1.390

25991 L 3306 Grundhafte Erneuerung in der OD Heringen/Wölfershausen 0,4 350 0 50 300

21106 L 3431 Grundhafte Erneuerung zwischen Haunetal/Oberstoppel und 
Haunetal/Neukirchen, einschließlich OD Oberstoppel

3,0 2.470 0 400 2.070

21478 L 3172 Grundhafte Erneuerung der OD Heringen (Hauptstraße) 0,4 308 123 31 154

18223 L 3255 Grundhafte Erneuerung der OD Heringen (Wölfershäuser Straße) 1,1 505 314 32 159

17264 L 3341 Grundhafte Erneuerung der OD Schenklengsfeld/Wüstenfeld (Konroder 
Straße)

0,5 277 130 25 122

11288 L 3341 Grundhafte Erneuerung der OD Schenklengsfeld/Wüstenfeld (Erdmannroder 
Straße)

0,8 373 179 32 162

Ansatz
2026 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN

NEUBEGINNE

KIM - Refinanzierung

Landkreis
Hersfeld-Rotenburg

Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2025

EINZELMASSNAHMENLISTE

Baulänge
[km]

Gesamt-
baukosten

[TEUR]

voraussichtl.
Baukosten seit 
Baubeginn bis 

Ende 2024
[TEUR]

Ansatz
2025

[TEUR]
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HE-ID Straße

Ansatz
2026 ff.
[TEUR]

Landkreis
Hersfeld-Rotenburg

Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2025

EINZELMASSNAHMENLISTE

Baulänge
[km]

Gesamt-
baukosten

[TEUR]

voraussichtl.
Baukosten seit 
Baubeginn bis 

Ende 2024
[TEUR]

Ansatz
2025

[TEUR]

Summe 29,4 25.433 10.426 8.720 6.287



14

HE-ID Straße

22592 L 3023 Grundhafte Erneuerung zwischen Abzweig L 3276 (Kittelhütte) und 
Schmitten/Seelenberg

2,1 1.140 1.040 100 0

20737 L 3025 Grundhafte Erneuerung zwischen Weilrod/Emmershausen und Abzweig L 3063 
(Utenhof), 3. BA

3,2 2.990 1.970 1.010 10

20736 L 3025 Grundhafte Erneuerung zwischen Weilrod/Rod an der Weil und 
Weilrod/Emmershausen, einschließlich OD Emmershausen und Rod an der 
Weil

4,0 3.400 0 1.500 1.900

28507 L 3025 Ausbau Knotenpunkt L3025 / L3063 "Utenhof" bei Weilrod/Winden 0,1 240 0 240 0

Summe 9,4 7.770 3.010 2.850 1.910

Ansatz
2026 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN

NEUBEGINNE

KIM - Refinanzierung (keine)

Hochtaunuskreis Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2025

EINZELMASSNAHMENLISTE

Baulänge
[km]

Gesamt-
baukosten

[TEUR]

voraussichtl.
Baukosten seit 
Baubeginn bis 

Ende 2024
[TEUR]

Ansatz
2025

[TEUR]
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HE-ID Straße

17679 L 763 Grundhafte Erneuerung zwischen Wesertal/Oedelsheim und 
Wesertal/Heisebeck, 1. BA

2,4 4.970 4.590 380 0

23935 L 3080 Grundhafte Erneuerung in der OD Breuna/Oberlistingen, einschließlich freie 
Strecke bis Abzweig B 7

0,9 1.440 1.120 320 0

23936 L 3080 Grundhafte Erneuerung in der OD Breuna/Niederlistingen 0,8 1.300 210 700 390

23913 L 3080 Grundhafte Erneuerung in der OD Breuna (Kasseler Straße) 0,5 890 50 750 90

4313 L 3214 Ortsumgehung Calden (Kostenanteil Land) 0,6 2.370 70 1.500 800

27731 L 3217 Deckenerneuerung zwischen Abzweig B 251 und Schloss Wilhelmsthal 
(Rasenallee)

4,0 5.590 5.140 450 0

23907 L 3220 Grundhafte Erneuerung zwischen Habichtswald/Ehlen (Abzweig L 3390) und 
Zierenberg

4,1 3.950 3.560 390 0

23958 L 3473 
L 3219 

Grundhafte Erneuerung zwischen Baunatal/Kirchbauna und 
Baunatal/Altenbauna, einschließlich Knotenpunkte

2,5 5.720 3.470 2.220 30

19732 L 763 Ausbau in der OD Trendelburg/Gottsbüren 1,3 3.240 60 950 2.230

30057 L 3215 Instandsetzung der Übergangskonstruktion Überführung K 20 bei 
Baunatal/Altenritte

0,0 850 0 600 250

29198 L 3219 Instandsetzung der Überführung L 3473 in Baunatal/Altenbauna 0,0 1.310 0 1.010 300

17355 L 3220 Grundhafte Erneuerung zwischen Habichtswald/Ehlen und Abzweig L 3390 
(Dörnberg)

0,9 890 60 810 20

17392 L 3229 Grundhafte Erneuerung zwischen Hofgeismar/Carlsdorf und 
Grebenstein/Udenhausen

3,6 2.730 100 700 1.930

17713 L 3236 Grundhafte Erneuerung der OD Lohfelden zwischen Anschlussstelle Kassel-
Industriepark und Knotenpunkt Hauptstraße / Mittelstraße sowie OD 
Vollmarshausen (Welleröder Straße)

1,8 2.260 100 150 2.010

27170 L 3237 Grundhafte Erneuerung in der OD Nieste, einschließlich freie Strecke bis 
Landesgrenze

1,9 2.850 70 1.000 1.780

23989 L 3237 Grundhafte Erneuerung der OD Kassel/Bettenhausen (Dresdener Straße) 1,3 3.750 100 2.100 1.550

23906 L 3390 Grundhafte Erneuerung zwischen Zierenberg/Burghasungen (K 98) und 
Abzweig L 3220 (Ehlen)

1,3 930 60 600 270

Summe 27,9 45.040 18.760 14.630 11.650

Ansatz
2026 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN

NEUBEGINNE

KIM - Refinanzierung (keine)

Landkreis
Kassel

Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2025

EINZELMASSNAHMENLISTE

Baulänge
[km]

Gesamt-
baukosten

[TEUR]

voraussichtl.
Baukosten seit 
Baubeginn bis 

Ende 2024
[TEUR]

Ansatz
2025

[TEUR]



16

HE-ID Straße

25485 L 3020 Instandsetzung einer Straßenstützwand bei Leun/Stockhausen 0,3 1.050 690 360 0

21560 L 3042 Instandsetzung des Trogbauwerks Schelde in der OD Dillenburg/Niederscheld 0,2 720 570 150 0

21567 L 3043 Grundhafte Erneuerung zwischen Eschenburg/Eibelshausen und 
Dietzhölztal/Steinbrücken

1,1 2.060 550 1.510 0

21571 L 3044 Grundhafte Erneuerung in der OD Haiger/Weidelbach 0,8 710 600 110 0

12456 L 3052 Ausbau zwischen Ehringshausen/Kölschhausen und 
Ehringshausen/Niederlemp

2,1 8.440 7.720 720 0

5292 L 3052 Ausbau B 49, 9. BA Anschlussstelle Leun (Kostenanteil Land) 0,0 1.460 0 1.460 0

29996 L 3129 Instandsetzung der Unterführung Schwingbach in der OD 
Hüttenberg/Hörnsheim

0,0 490 380 110 0

21662 L 3284 Grundhafte Erneuerung zwischen Schöffengrund/Niederwetz und Abzweig K 
376 (Reiskirchen)

2,7 1.710 950 480 280

26598 L 3287 Erneuerung der Unterführung Jordanbach in der OD Bischoffen/Wilsbach 0,0 490 290 200 0

12422 L 3020 Erneuerung der Unterführung Grundbach in der OD Solms/Oberbiel 0,0 200 0 50 150

25490 L 3020 Verstärkung der Unterführung DB bei Lahnau/Dorlar 0,1 1.090 0 1.090 0

23467 L 3053 
L 3287 

Ausbau Knotenpunkt Erdaer Kreuz bei Hohenahr/Erda 0,1 1.830 10 500 1.320

21625 L 3055 Grundhafte Erneuerung in der OD Waldsolms/Brandoberndorf 0,2 290 0 50 240

23472 L 3133 Instandsetzung der Unterführung Schwingbach in der OD 
Hüttenberg/Rechtenbach

0,0 250 0 200 50

21661 L 3283 Instandsetzung der Unterführung Lahn bei Solms/Niederbiel, einschließlich 
freie Strecke bis Abzweig K 828 (Albshausen)

0,4 1.330 0 850 480

12366 L 3287 Grundhafte Erneuerung zwischen Erdaer Kreuz und Hohenahr/Mudersbach 
(Aartalstraße)

1,9 1.250 0 50 1.200

21688 L 3324 Grundhafte Erneuerung in der OD Greifenstein/Allendorf 0,9 660 0 60 600

Summe 10,8 24.030 11.760 7.950 4.320

Ansatz
2026 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN

NEUBEGINNE

KIM - Refinanzierung (keine)

Lahn-Dill-Kreis Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2025

EINZELMASSNAHMENLISTE

Baulänge
[km]

Gesamt-
baukosten

[TEUR]

voraussichtl.
Baukosten seit 
Baubeginn bis 

Ende 2024
[TEUR]

Ansatz
2025

[TEUR]



17

HE-ID Straße

21526 L 3021 Grundhafte Erneuerung zwischen Brechen/Oberbrechen und Villmar/Weyer 1,0 1.480 1.250 230 0

25802 L 3025 Instandhaltung Mühlbergtunnel in der OD Weilburg 0,0 280 110 150 20

12390 L 3046 Grundhafte Erneuerung in der OD Mengerskirchen 1,3 2.610 720 1.200 690

25515 L 3020 Grundhafte Erneuerung in der OD Löhnberg 0,7 490 0 400 90

26595 L 3020 Instandsetzung einer Straßenstützwand in der OD Löhnberg 0,2 330 0 280 50

26596 L 3020 Instandsetzung einer Straßenstützwand in der OD Löhnberg 0,2 390 0 340 50

25523 L 3022 Grundhafte Erneuerung in der OD Hünfelden/Kirberg 0,7 1.000 0 50 950

21542 L 3025 Grundhafte Erneuerung in der OD Weilmünster/Ernsthausen 0,8 1.210 0 250 960

26737 L 3025 Ausbau zwischen Weinbach/Freienfels und Abzweig L 3323 (Guntersau) 1,8 1.310 90 170 1.050

30001 L 3063 Felssicherung zwischen Runkel und Villmar (König Konrad) 0,4 490 0 400 90

19921 L 3448 Instandsetzung der Unterführung Emsbach bei Limburg/Eschhofen 0,1 200 10 190 0

Summe 7,2 9.790 2.180 3.660 3.950

Ansatz
2026 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN

NEUBEGINNE

KIM - Refinanzierung (keine)

Landkreis
Limburg-Weilburg

Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2025

EINZELMASSNAHMENLISTE

Baulänge
[km]

Gesamt-
baukosten

[TEUR]

voraussichtl.
Baukosten seit 
Baubeginn bis 

Ende 2024
[TEUR]

Ansatz
2025

[TEUR]



18

HE-ID Straße

411 L 3009 Ausbau zwischen Schöneck/Kilianstädten und Nidderau/Windecken 2,0 6.650 2.140 2.000 2.510

21169 L 3178 Instandsetzung einer Straßenstützwand in der OD Bad Soden-
Salmünster/Romsthal

0,1 280 150 130 0

737 L 3193 Ausbau zwischen Abzweig L 3445 und Ronneburg/Hüttengesäß 2,8 8.080 610 3.300 4.170

26072 L 3201 Deckenerneuerung zwischen Gelnhausen/Haitz und 
Biebergemünd/Neuwirtheim sowie zwischen Biebergemünd/Neuwirtheim und 
Wächtersbach

2,9 2.810 660 2.150 0

29365 L 3202 Erneuerung der Unterführung DB bei Gelnhausen (Westspange) 0,1 9.180 2.530 700 5.950

26074 L 3314 Deckenerneuerung in der OD Brachttal/Streitberg 0,6 490 360 130 0

28242 L 3329 Grundhafte Erneuerung zwischen Schlüchtern/Elm und Schlüchtern/Hutten, 
einschließlich OD Elm und Unterführung Elmbach, 2. BA

2,9 3.220 440 2.000 780

28239 L 3372 Deckenerneuerung zwischen Abzweig K 946 (Hohenzell) und 
Schlüchtern/Niederzell, einschließlich OD Niederzell

1,4 1.510 960 400 150

29406 L 2304 Grundhafte Erneuerung zwischen Sinntal/Altengronau und Sinntal/Mottgers 
(Böschungsrutsche)

0,1 830 0 620 210

23357 L 2306 Grundhafte Erneuerung in der OD Linsengericht/Altenhaßlau 1,4 1.800 0 300 1.500

17859 L 3009 Erneuerung der Unterführung Krebsbach in der OD Hammersbach/Marköbel 0,0 660 100 540 20

29411 L 3195 Umbau Knotenpunkt Anschlusstelle A 45 Hammersbach 0,1 140 0 140 0

28237 L 3199 Instandsetzung der Unterführung Lohrbach in der OD Flörsbachtal/Lohrhaupten 0,0 400 0 350 50

29408 L 3292 Deckenerneuerung zwischen Schlüchtern (Abzweig K 928) und Anschlussstelle 
Schlüchtern-Nord

1,5 1.250 0 1.050 200

10289 L 3271 OU Gründau/Hain-Gründau 3,0 5.070 4.721 349 0

Summe 18,9 42.370 12.671 14.159 15.540

Ansatz
2026 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN

NEUBEGINNE

KIM - Refinanzierung

Main-Kinzig-Kreis Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2025

EINZELMASSNAHMENLISTE

Baulänge
[km]

Gesamt-
baukosten

[TEUR]

voraussichtl.
Baukosten seit 
Baubeginn bis 

Ende 2024
[TEUR]

Ansatz
2025

[TEUR]



19

HE-ID Straße

18480 L 3006 Grundhafte Erneuerung in der OD Hattersheim/Okriftel 1,0 1.630 30 600 1.000

22593 L 3011 Erneuerung der Straßenstützwand bei Hofheim/Lorsbach, einschließlich 
Deckenerneuerung zwischen Hofheim und Lorsbach

2,3 8.080 7.710 370 0

18473 L 3016 Grundhafte Erneuerung in der OD Kelkheim/Ruppertshain 1,7 1.720 1.190 530 0

30364 L 3005 Instandsetzung der Überführung Gemeindestraße bei Eschborn 0,1 100 0 100 0

30200 L 3368 Grundhafte Erneuerung zwischen Hofheim/Langenhain und Hofheim/Lorsbach 1,6 530 0 530 0

24630 L 3015 Grundhafte Erneuerung der OD Bad Soden/Neuenhain 0,8 794 158 79 557

13488 L 3017 Bau eines Radweges zwischen Flörsheim und Flörsheim/Wicker 1,1 330 307 23 0

Summe 8,5 13.184 9.395 2.232 1.557

Ansatz
2026 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN

NEUBEGINNE

KIM - Refinanzierung

Main-Taunus-Kreis Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2025

EINZELMASSNAHMENLISTE

Baulänge
[km]

Gesamt-
baukosten

[TEUR]

voraussichtl.
Baukosten seit 
Baubeginn bis 

Ende 2024
[TEUR]

Ansatz
2025

[TEUR]



20

HE-ID Straße

22307 L 3042 Ausbau Knotenpunkt B 62 / L 3042 bei Dautphe (Kostenanteil Land) 0,4 290 70 220 0

24964 L 3042 Instandsetzung der Lahnbrücke bei Dautphetal/Friedensdorf 0,1 1.550 570 980 0

5002 L 3048 Grundhafte Erneuerung in der OD Lohra/Damm 1,1 2.190 2.120 70 0

5003 L 3049 Grundhafte Erneuerung in der OD Bad Endbach/Wommelshausen 0,9 1.840 440 900 500

20116 L 3089 Grundhafte Erneuerung in der OD Ebsdorfergrund/Ebsdorf 0,7 1.040 920 120 0

20881 L 3089 Deckenerneuerung zwischen Kreisgrenze und Ebsdorfergrund/Leidenhofen 2,2 2.410 2.140 270 0

20861 L 3089 Deckenerneuerung zwischen Ebsdorfergrund/Leidenhofen und Abzweig L 3048 1,2 1.240 700 240 300

12276 L 3092 Ausbau zwischen Wetter/Warzenbach und Wetter/Oberndorf 1,5 2.960 2.680 280 0

27448 L 3071 Grundhafte Erneuerung zwischen Neustadt/Speckswinkel und 
Stadtallendorf/Hatzbach

3,4 1.910 0 1.670 240

15273 L 3088 Instandsetzung der Hansenhausbrücke in der OD Marburg 1,1 400 0 50 350

22756 L 3088 Deckenerneuerung zwischen Abzweig L 3289 (Hansenhaus) und Abzweig L 
3289 (Marburg/Schröck)

1,3 2.100 0 800 1.300

15272 L 3088 
L 3092 

Instandsetzung der Brücke Unizufahrt Marburg/Lahnberge 0,1 400 0 50 350

27974 L 3089 Abbruch der Unterführung DB in der OD Marburg (Nord) 0,1 2.530 0 2.530 0

27456 L 3091 Deckenerneuerung zwischen Wetter/Treisbach und Wetter/Amönau, 
einschließlich OD Treisbach

2,5 1.000 0 600 400

123 L 3125 OU Ebsdorfergrund/Heskem 1,6 7.221 2.900 720 3.601

Summe 18,2 29.081 12.540 9.500 7.041

Ansatz
2026 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN

NEUBEGINNE

KIM - Refinanzierung

Landkreis
Marburg-Biedenkopf

Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2025

EINZELMASSNAHMENLISTE

Baulänge
[km]

Gesamt-
baukosten

[TEUR]

voraussichtl.
Baukosten seit 
Baubeginn bis 

Ende 2024
[TEUR]

Ansatz
2025

[TEUR]



21

HE-ID Straße

26213 L 3105 Deckenerneuerung zwischen Abzweig B 460 und Reichelsheim/Unter-Ostern 3,7 1.280 1.070 210 0

20525 L 3119 Deckenerneuerung zwischen Oberzent/Finkenbach und Abzweig K 32, 
einschließlich OD Finkenbach

2,2 4.510 2.680 1.680 150

4517 L 3259 Grundhafte Erneuerung in der OD Lützelbach/Seckmauern 2,2 940 820 120 0

20534 L 3259 Instandsetzung der Unterführung Wirtschaftsweg bei Neustadt 0,0 2.310 1.860 450 0

12643 L 3414 Deckenerneuerung zwischen Abzweig B 47 (Spreng) und 
Brombachtal/Langenbrombach, einschließlich OD Langenbrombach

3,1 2.090 1.550 510 30

20521 L 3105 Instandsetzung der Unterführung Ulfenbach bei Grasellenbach 0,0 360 0 360 0

27848 L 3120 Erneuerung der Unterführung Sensbach in der OD Oberzent/Unter-Sensbach 0,0 430 0 50 380

27846 L 3349 Erneuerung einer Stützwand in der OD Lützelbach/Haingrund 0,0 280 0 230 50

Summe 11,2 12.200 7.980 3.610 610

Ansatz
2026 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN

NEUBEGINNE 

KIM - Refinanzierung (keine)

Odenwaldkreis Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2025

EINZELMASSNAHMENLISTE

Baulänge
[km]

Gesamt-
baukosten

[TEUR]

voraussichtl.
Baukosten seit 
Baubeginn bis 

Ende 2024
[TEUR]

Ansatz
2025

[TEUR]



22

HE-ID Straße

17934 L 3001 Grundhafte Erneuerung zwischen Dreieich/Offenthal und 
Dietzenbach/Hexenberg

1,6 3.800 0 2.000 1.800

20756 L 3262 Deckenerneuerung zwischen Neu-Isenburg/Zeppelinheim und 
Dreieich/Buchschlag

3,1 1.800 0 1.500 300

Summe 4,7 5.600 0 3.500 2.100

Ansatz
2026 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN (keine)

NEUBEGINNE

KIM - Refinanzierung (keine)

Kreis Offenbach Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2025

EINZELMASSNAHMENLISTE

Baulänge
[km]

Gesamt-
baukosten

[TEUR]

voraussichtl.
Baukosten seit 
Baubeginn bis 

Ende 2024
[TEUR]

Ansatz
2025

[TEUR]



23

HE-ID Straße

21030 L 3027 Erneuerung der Unterführung DB in der OD Niedernhausen 0,1 22.000 21.170 820 10

28854 L 3035 Böschungssicherung bei Heidenrod/Dickschied 0,3 1.020 290 650 80

21858 L 3035 Grundhafte Erneuerung zwischen Abzweig L 3033 und Heidenrod/Dickschied 2,8 2.930 940 1.200 790

28961 L 3397 Böschungssicherung zwischen Abzweig K 623 (Loreley/Sauerthal) und 
Landesgrenze

4,8 3.550 80 1.900 1.570

18063 L 3455 Deckenerneuerung in der OD Heidenrod/Kemel 0,7 1.010 200 500 310

26395 L 3470 Grundhafte Erneuerung der OD Taunusstein/Orlen 0,6 1.100 470 630 0

26374 L 3023 Grundhafte Erneuerung zwischen Idstein/Heftrich und Idstein/Niederrod 
(Abzweig K 717)

0,9 930 0 930 0

21899 L 3470 Grundhafte Erneuerung zwischen Taunusstein/Orlen und 
Taunusstein/Hambach (Abzweig K 697)

1,3 1.100 0 300 800

Summe 11,5 33.640 23.150 6.930 3.560

Ansatz
2026 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN

NEUBEGINNE

KIM - Refinanzierung (keine)

Rheingau-Taunus-
Kreis

Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2025

EINZELMASSNAHMENLISTE

Baulänge
[km]

Gesamt-
baukosten

[TEUR]

voraussichtl.
Baukosten seit 
Baubeginn bis 

Ende 2024
[TEUR]

Ansatz
2025

[TEUR]



24

HE-ID Straße

13415 L 3067 Erneuerung der Unterführung DB bei Neuental/Zimmersrode 0,2 2.550 2.410 140 0

25079 L 3067 Ausbau Knotenpunkt B 454 / L 3067 in der OD Schwalmstadt/Treysa
(Kostenanteil Land)

0,1 250 130 120 0

16803 L 3150 Erneuerung der Unterführung Ems bei Fritzlar/Werkel 0,1 1.620 900 720 0

26279 L 3155 Grundhafte Erneuerung zwischen Gilserberg und Abzweig K 100 (Itzenhain), 
einschließlich OD Gilserberg (Treysaer Weg)

4,2 4.270 4.010 90 170

19743 L 3156 Grundhafte Erneuerung zwischen Neukirchen und Neukirchen/Hauptschwenda 4,4 4.780 4.670 110 0

27750 L 3221 Notinstandsetzung der Unterführung Pilgerbach in der OD Edermünde/Grifte 0,4 1.370 1.070 300 0

17374 L 3224 Grundhafte Erneuerung in der OD Homberg/Mühlhausen 0,7 1.320 940 320 60

11088 L 3227 Grundhafte Erneuerung zwischen Abzweig L 3249 und Spangenberg/Pfieffe, 
einschließlich Instandsetzung Unterführung Vockebach

3,9 2.600 2.480 120 0

26266 L 3074 Grundhafte Erneuerung zwischen Neuental/Bischhausen und Bad 
Zwesten/Niederurff

2,5 1.744 100 1.320 324

10930 L 3149 Grundhafte Erneuerung in der OD Neuental/Zimmersrode, einschließlich freie 
Strecke bis Bischhausen-Siedlung

0,9 850 50 200 600

23960 L 3219 Grundhafte Erneuerung bei Niedenstein/Ermetheis (zwischen Abzweig K 88 
und Abzweig K 86)

1,3 2.860 110 1.900 850

23978 L 3220 Grundhafte Erneuerung in der OD Felsberg/Niedervorschütz 0,4 1.070 30 200 840

11124 L 3249 Erneuerung der Unterführung Vocke und Stützwand in der OD 
Spangenberg/Vockerode-Dinkelberg

0,1 780 0 420 360

27119 L 3385 Grundhafte Erneuerung zwischen Jesberg/Elnrode und Neuental/Schlierbach 1,7 1.500 90 1.110 300

23963 L 3435 Grundhafte Erneuerung zwischen Melsungen/Obermelsungen und 
Malsfeld/Elfershausen

1,2 1.120 70 800 250

8883 L 3220 OU Felsberg 2,5 4.231 1.676 426 2.129

Summe 24,6 32.915 18.736 8.296 5.883

Ansatz
2026 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN

NEUBEGINNE

KIM - Refinanzierung

Schwalm-Eder-Kreis Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2025

EINZELMASSNAHMENLISTE

Baulänge
[km]

Gesamt-
baukosten

[TEUR]

voraussichtl.
Baukosten seit 
Baubeginn bis 

Ende 2024
[TEUR]

Ansatz
2025

[TEUR]



25

HE-ID Straße

27225 L3006 Instandsetzung der Unterführung Liederbach in der OD Frankfurt a. M./Höchst 0,0 500 190 310 0

Summe 0,0 500 190 310 0

Ansatz
2026 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN

NEUBEGINNE (keine)

KIM - Refinanzierung (keine)

Stadt Frankfurt am 
Main

Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2025

EINZELMASSNAHMENLISTE

Baulänge
[km]

Gesamt-
baukosten

[TEUR]

voraussichtl.
Baukosten seit 
Baubeginn bis 

Ende 2024
[TEUR]

Ansatz
2025

[TEUR]



26

HE-ID Straße

25669 L 3028 Umbau Knotenpunkt Borsigstraße / Stolberger Straße / A 66 in der OD 
Wiesbaden/Nordenstadt

0,2 2.250 2.140 110 0

28512 L 3037 Deckenerneuerung zwischen Wiesbaden/Klarenthal und Chausseehaus 2,7 1.430 1.270 160 0

Summe 2,9 3.680 3.410 270 0

Ansatz
2026 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN

NEUBEGINNE (keine)

KIM - Refinanzierung (keine)

Stadt Wiesbaden Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2025

EINZELMASSNAHMENLISTE

Baulänge
[km]

Gesamt-
baukosten

[TEUR]

voraussichtl.
Baukosten seit 
Baubeginn bis 

Ende 2024
[TEUR]

Ansatz
2025

[TEUR]



27

HE-ID Straße

13197 L 3071 Grundhafte Erneuerung zwischen Kirtorf/Gleimenhain und Neustadt, 
einschließlich OD Gleimenhain

1,2 2.880 390 2.240 250

27430 L 3071 Instandsetzung der Unterführung Gleenbach in der OD Kirtorf 0,3 930 450 480 0

30121 L 3072 Ausbau zwischen Homberg (Ohm) und Homberg (Ohm)/Appenrod, 
einschließlich Neubau von 2 Kreisverkehrsplätzen im Bereich der AS Homberg

1,6 2.510 0 1.260 1.250

27429 L 3142 Erneuerung einer Straßenstützwand in der OD Wartenberg/Landenhausen 0,3 800 500 290 10

27433 L 3156 Instandsetzung der Unterführung Erlenbach bei Alsfeld/Münch-Leusel 0,3 430 280 150 0

27807 L 3165 Instandsetzung der Unterführung Schwalm in der OD Schwalmtal/Vadenrod 0,5 350 250 100 0

25799 L 3165 Grundhafte Erneuerung in der OD Schwalmtal/Vadenrod 0,6 730 390 270 70

17422 L 3166 Deckenerneuerung zwischen Grünberg/Lardenbach und Mücke/Sellnrod 2,8 1.540 1.240 300 0

665 L 3295 Grundhafte Erneuerung in der OD Alsfeld/Elbenrod 0,7 1.890 480 930 480

17439 L 3325 Grundhafte Erneuerung zwischen Mücke/Groß-Eichen und Mücke/Ilsdorf, 
einschließlich OD Ilsdorf

3,0 1.920 1.800 120 0

23347 L 3325 Grundhafte Erneuerung zwischen Mücke/Merlau und Mücke/Nieder-Ohmen, 
einschließlich OD Merlau

1,2 1.840 530 90 1.220

20322 L 3071 Deckenerneuerung zwischen Kirtorf (Abzweig K 62) und Kirtorf/Wahlen 4,7 1.960 0 1.730 230

20582 L 3126 Grundhafte Erneuerung in der OD Homberg/Ober-Ofleiden 0,7 920 0 300 620

17404 L 3139 Grundhafte Erneuerung in der OD Herbstein/Stockhausen, einschließlich freie 
Strecke bis Abzweig L 3182 (Schlechtenwegen)

0,8 1.000 0 100 900

29140 L 3139 Deckenerneuerung zwischen Herbstein/Schadges und Herbstein/Stockhausen 
(Abzweig L 3182)

1,5 1.200 0 1.020 180

17408 L 3141 Grundhafte Erneuerung in der OD Schlitz (Bahnhofstraße) 1,6 3.510 0 50 3.460

20303 L 3160 Deckenerneuerung zwischen Grebenau/Eulersdorf und Grebenau 0,9 440 0 410 30

30120 L 3166 Deckenerneuerung zwischen Ulrichstein/Bobenhausen und 
Ulrichstein/Wohnfeld

1,2 1.090 0 990 100

19421 L 3181 Deckenerneuerung zwischen Abzweig B 275 (Grebenhain) und 
Freiensteinau/Ober-Moos

4,5 2.080 0 1.880 200

Ansatz
2026 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN

NEUBEGINNE

Landkreis
Vogelsberg

Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2025

EINZELMASSNAHMENLISTE

Baulänge
[km]

Gesamt-
baukosten

[TEUR]

voraussichtl.
Baukosten seit 
Baubeginn bis 

Ende 2024
[TEUR]

Ansatz
2025

[TEUR]
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HE-ID Straße

Ansatz
2026 ff.
[TEUR]

Landkreis
Vogelsberg

Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2025

EINZELMASSNAHMENLISTE

Baulänge
[km]

Gesamt-
baukosten

[TEUR]

voraussichtl.
Baukosten seit 
Baubeginn bis 

Ende 2024
[TEUR]

Ansatz
2025

[TEUR]

29002 L 3292 Grundhafte Erneuerung in der OD Freiensteinau/Weidenau, einschließlich freie 
Strecke

2,0 2.020 0 800 1.220

17438 L 3325 Deckenerneuerung in der OD Ulrichstein/Feldkrücken 0,5 530 0 250 280

25797 L 3338 Deckenerneuerung zwischen Schotten/Sichenhausen und 
Schotten/Breungeshain, einschließlich OD Breungeshain

4,0 1.580 0 1.430 150

Summe 34,9 32.150 6.310 15.190 10.650

KIM - Refinanzierung (keine)
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HE-ID Straße

27285 L 3075 Grundhafte Erneuerung in der OD Volkmarsen 0,9 1.970 1.860 110 0

20666 L 3076 Grundhafte Erneuerung zwischen Lichtenfels/Rhadern und 
Lichtenfels/Goddelsheim, einschließlich OD Goddelsheim

3,2 2.600 2.380 220 0

26222 L 3078 Grundhafte Erneuerung zwischen Diemelsee/Rhenegge und Diemelsee/Adorf 2,3 2.520 2.390 130 0

26229 L 3082 Grundhafte Erneuerung zwischen Abzweig B 251 und Willingen/Eimelrod 2,0 2.700 2.560 140 0

20650 L 3084 Ausbau zwischen Vöhl und Abzweig K 25 (Hof Lauterbach) 2,2 6.030 200 4.000 1.830

20641 L 3215 Deckenerneuerung zwischen Waldeck/Netze und Kreisgrenze (Naumburg) 2,2 2.610 2.330 280 0

18171 L 3256 Grundhafte Erneuerung in der OD Waldeck, 2. BA 0,5 1.170 1.050 120 0

10783 L 3297 Ausbau zwischen Twistetal/Mühlhausen und Twistetal/Berndorf  1,6 4.760 1.510 2.500 750

27166 L 3083 Deckenerneuerung zwischen Abzweig K 56 (Goldhausen) und 
Korbach/Lengefeld

0,3 1.680 40 1.000 640

26233 L 3083 Grundhafte Erneuerung zwischen Korbach/Hillershausen und Korbach/Eppe 1,9 2.290 90 2.120 80

28612 L 3085 Grundhafte Erneuerung in der OD Frankenau/Altenlotheim 0,7 500 0 420 80
26238 L 3086 Grundhafte Erneuerung zwischen Ederstaumauer und Edertal/Hemfurth 

(Abzweig K 35)
2,2 2.680 80 600 2.000

20209 L 3118 Grundhafte Erneuerung zwischen Abzweig B 251 und Waldeck/Höringhausen 2,0 710 80 630 0

26251 L 3218 Grundhafte Erneuerung in der OD Edertal/Wellen 0,8 1.240 60 50 1.130

29206 L 3382 Grundhafte Erneuerung zwischen Battenberg/Dodenau und Battenberg 3,8 2.930 130 1.500 1.300

26258 L 3383 Deckenerneuerung zwischen Edertal/Wellen und Fritzlar/Geismar, 
einschließlich OD Wellen

0,5 240 50 50 140

Summe 27,1 36.630 14.810 13.870 7.950

Ansatz
2026 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN

NEUBEGINNE

KIM - Refinanzierung (keine)

Landkreis
Waldeck-
Frankenberg

Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2025

EINZELMASSNAHMENLISTE

Baulänge
[km]

Gesamt-
baukosten

[TEUR]

voraussichtl.
Baukosten seit 
Baubeginn bis 

Ende 2024
[TEUR]

Ansatz
2025

[TEUR]
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HE-ID Straße

27542 L 3239 Instandsetzung der Unterführung DB, B 27 und Werra bei Bad Sooden-
Allendorf

0,5 1.930 230 1.200 500

11382 L 3244 Grundhafte Erneuerung in der OD Wanfried, einschließlich Instandsetzung 
Unterführung Werra und Flutmulde

1,4 2.520 1.460 160 900

11368 L 3251 Grundhafte Erneuerung zwischen Herleshausen/Wommen und Herleshausen 2,5 2.320 900 140 1.280

21088 L 3239 Grundhafte Erneuerung zwischen Großalmerode/Trubenhausen und 
Großalmerode/Weißenbach, einschließlich OD Trubenhausen

2,1 1.250 0 1.000 250

11311 L 3241 Grundhafte Erneuerung in der OD Meißner/Abterode 1,2 1.150 0 400 750

20051 L 3249 Grundhafte Erneuerung zwischen Sontra/Diemerode und 
Waldkappel/Eltmannsee, einschließlich OD Eltmannsee

2,0 1.150 0 350 800

21076 L 3251 Deckenerneuerung zwischen Herleshausen und Landesgrenze Thüringen 0,2 120 0 100 20

Summe 9,9 10.440 2.590 3.350 4.500

Ansatz
2026 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN

NEUBEGINNE

KIM - Refinanzierung (keine)

Werra-Meißner-Kreis Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2025

EINZELMASSNAHMENLISTE

Baulänge
[km]

Gesamt-
baukosten

[TEUR]

voraussichtl.
Baukosten seit 
Baubeginn bis 

Ende 2024
[TEUR]

Ansatz
2025

[TEUR]
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HE-ID Straße

23422 L 3056 
L 3353 

Deckenerneuerung in der OD Butzbach/Fauerbach 0,4 350 210 140 0

17878 L 3185 Erneuerung der Unterführung Nidder bei Gedern/Steinberg 0,0 1.440 1.180 250 10

28559 L 3185 Instandsetzung der Unterführung Wirtschaftsweg bei Nidda/Ober-Lais 0,3 530 280 250 0

18693 L 3187 Erneuerung der Überführung DB bei Niddatal/Assenheim 0,0 3.890 3.590 300 0

4221 L 3195 Ortsumgehung Büdingen/Büches (Kostenanteil Land) 3,3 140 0 140 0

11949 L 3412 Grundhafte Erneuerung zwischen Abzweig B 455 (Friedberg/Dorheim) und 
Abzweig K 179 (Weckesheim)

3,2 2.690 2.250 440 0

18558 L 3443 Erneuerung der Unterführung Bracht bei Kefenrod/Hitzkirchen 0,0 1.270 1.140 110 20

26550 L 3134 Deckenerneuerung zwischen Bad Nauheim/Steinfurth und 
Rockenberg/Oppershofen

1,4 750 0 750 0

23364 L 3138 Grundhafte Erneuerung zwischen Abzweig B 455 (Harb) und Nidda/Ulfa 3,9 1.260 0 400 860

17915 L 3204 Erneuerung der Unterführung Lohgraben zwischen Rosbach/Rodheim und 
Wöllstadt/Nieder-Wöllstadt

0,0 790 20 730 40

8330 L 3008 OU Bad Vilbel/Massenheim, 3.BA 2,2 5.600 5.030 570 0

Summe 14,7 18.710 13.700 4.080 930

Ansatz
2026 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN

NEUBEGINNE

KIM - Refinanzierung

Wetteraukreis Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2025

EINZELMASSNAHMENLISTE

Baulänge
[km]

Gesamt-
baukosten

[TEUR]

voraussichtl.
Baukosten seit 
Baubeginn bis 

Ende 2024
[TEUR]

Ansatz
2025

[TEUR]



Teil 2:

Radwegebau an Landesstraßen
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Ansatz 2025
EUR

Ansatz 2024
EUR

Ist 2023
EUR

2 3 4

Titelsumme Radwegebau an Landesstraßen 17.000.000 17.000.000 15.186.424

17.000.000 17.000.000 15.186.424

davon Einzelbauvorhaben (siehe Einzelbauvorhabenliste Seite 34 bis 
48)

15.250.000 15.250.000

davon Sanierung von Radwegen 1.250.000 1.500.000

davon Qualitätserhaltung der Hessischen Radfernwege (einschl. 
Infotafeln und Kleinaufträge)

500.000 250.000

Bezeichnung

1

Bau von Radwegen an bestehenden Landesstraßen in der Baulast des 
Landes (soweit sie nicht im Zusammenhang mit Straßenbaumaßnah-men 
durchgeführt und somit bei Titel 761 72 veranschlagt werden)



34

HE-ID Straße

20927 L 3111 Bau eines Radweges zwischen Viernheim und Lampertheim/Hüttenfeld 5,4 6.540 5.990 520 30

28095 L 3111 Bau eines Radweges zwischen Viernheim und Landesgrenze 1,1 830 50 750 30

Summe 6,5 7.370 6.040 1.270 60

Ansatz
2026 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN

NEUBEGINNE (keine)

Landkreis 
Bergstraße

Radwege an Landstraßen 2025

EINZELMASSNAHMENLISTE

Baulänge
[km]

Gesamt-
baukosten

[TEUR]

voraussichtl.
Baukosten seit 
Baubeginn bis 

Ende 2024
[TEUR]

Ansatz
2025

[TEUR]
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HE-ID Straße

9638 L 3115 Bau eines Radweges zwischen Groß-Zimmern und Groß-Zimmern/Klein-
Zimmern, einschließlich Ausbau der L 3115, Unterführung Katzengraben und 
Unterführung Flutgraben

1,2 3.930 3.140 790 0

Summe 1,2 3.930 3.140 790 0

Ansatz
2026 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN

NEUBEGINNE (keine)

Landkreis 
Darmstadt-Dieburg

Radwege an Landstraßen 2025

EINZELMASSNAHMENLISTE

Baulänge
[km]

Gesamt-
baukosten

[TEUR]

voraussichtl.
Baukosten seit 
Baubeginn bis 

Ende 2024
[TEUR]

Ansatz
2025

[TEUR]
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HE-ID Straße

27525 L 3377 Bau eines Radweges in der OD Künzell (Turmstraße) 0,3 1.760 590 1.090 80

28314 L 3418 Bau eines Radweges in der OD Künzell/Bachrain 0,4 1.020 140 880 0

23570 L 3418 Bau eines Radweges zwischen Fulda/Petersberg (Abzweig B 458) und 
Fulda/Lehnerz (Steinauer Straße)

2,7 3.390 1.070 1.100 1.220

28487 L 3207 Ausbau eines Radweges in der OD Kalbach/Uttrichshausen 0,1 110 0 100 10

Summe 3,5 6.280 1.800 3.170 1.310

Ansatz
2026 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN

NEUBEGINNE

Landkreis 
Fulda

Radwege an Landstraßen 2025

EINZELMASSNAHMENLISTE

Baulänge
[km]

Gesamt-
baukosten

[TEUR]

voraussichtl.
Baukosten seit 
Baubeginn bis 

Ende 2024
[TEUR]

Ansatz
2025

[TEUR]



37

HE-ID Straße

25962 L 3093 Lückenschluss des Lahntalradweges zwischen Lollar/Odenhausen und 
Lollar/Röderheide

0,3 860 10 200 650

Summe 0,3 860 10 200 650

Ansatz
2026 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN (keine)

NEUBEGINNE

Landkreis 
Gießen

Radwege an Landstraßen 2025

EINZELMASSNAHMENLISTE

Baulänge
[km]

Gesamt-
baukosten

[TEUR]

voraussichtl.
Baukosten seit 
Baubeginn bis 

Ende 2024
[TEUR]

Ansatz
2025

[TEUR]



38

HE-ID Straße

21446 L 3159 Bau eines Radweges in der OD Bad Hersfeld (Meisebacher Straße) 1,3 170 110 60 0

Summe 1,3 170 110 60 0

Ansatz
2026 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN

NEUBEGINNE (keine)

Landkreis
Hersfeld-Rotenburg

Radwege an Landstraßen 2025

EINZELMASSNAHMENLISTE

Baulänge
[km]

Gesamt-
baukosten

[TEUR]

voraussichtl.
Baukosten seit 
Baubeginn bis 

Ende 2024
[TEUR]

Ansatz
2025

[TEUR]



39

HE-ID Straße

28023 L 3215 Bau eines Herstellungsradweges zwischen Wolfhagen/Istha und 
Schauenburg/Martinhagen

0,7 400 0 350 50

Summe 0,7 400 0 350 50

NEUBEGINNE

Ansatz
2026 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN (keine)

Landkreis 
Kassel

Radwege an Landstraßen 2025

EINZELMASSNAHMENLISTE

Baulänge
[km]

Gesamt-
baukosten

[TEUR]

voraussichtl.
Baukosten seit 
Baubeginn bis 

Ende 2024
[TEUR]

Ansatz
2025

[TEUR]



40

HE-ID Straße

411 L 3009 Bau eines Radweges zwischen Schöneck/Kilianstädten und 
Nidderau/Windecken im Zuge der Ausbaumaßnahme

2,0 750 310 390 50

737 L 3193 Bau eines Radweges zwischen Abzweig L 3445 und Ronneburg/Hüttengesäß 
im Zuge der Ausbaumaßnahme

2,8 2.020 0 1.400 620

11963 L 3195 Bau eines Radweges zwischen Bruchköbel und Bruchköbel/Roßdorf 0,7 760 20 700 40

29410 L 3202 Bau eines Radweges zwischen Abzweig L 3268 (Oberrodenbach) und 
Landesgrenze

0,2 220 0 220 0

Summe 5,7 3.750 330 2.710 710

Ansatz
2026 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN

NEUBEGINNE

Main-Kinzig-Kreis Radwege an Landstraßen 2025

EINZELMASSNAHMENLISTE

Baulänge
[km]

Gesamt-
baukosten

[TEUR]

voraussichtl.
Baukosten seit 
Baubeginn bis 

Ende 2024
[TEUR]

Ansatz
2025

[TEUR]



41

HE-ID Straße

16977 L 3006 Bau eines Radweges in der OD Hattersheim/Okriftel (Rheinstraße) 0,5 1.540 20 1.000 520

Summe 0,5 1.540 20 1.000 520

Ansatz
2026 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN (keine)

NEUBEGINNE

Main-Taunus-Kreis Radwege an Landstraßen 2025

EINZELMASSNAHMENLISTE

Baulänge
[km]

Gesamt-
baukosten

[TEUR]

voraussichtl.
Baukosten seit 
Baubeginn bis 

Ende 2024
[TEUR]

Ansatz
2025

[TEUR]



42

HE-ID Straße

16945 L3117 Bau eines Radweges zwischen Neu-Isenburg/Gravenbruch und Heusenstamm 2,7 2.200 100 1.500 600

Summe 2,7 2.200 100 1.500 600

Ansatz
2026 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN (keine)

NEUBEGINNE

Kreis 
Offenbach

Radwege an Landstraßen 2025

EINZELMASSNAHMENLISTE

Baulänge
[km]

Gesamt-
baukosten

[TEUR]

voraussichtl.
Baukosten seit 
Baubeginn bis 

Ende 2024
[TEUR]

Ansatz
2025

[TEUR]



43

HE-ID Straße

28027 L 3150 Bau eines Radweges zwischen Fritzlar/Werkel und Gudensberg/Dorla 2,2 2.610 2.420 150 40

25727 L 3316 Ausbau des Radweges zwischen Edermünde/Haldorf und Edermünde/Grifte 1,0 1.870 1.510 360 0

28024 L 3074 Bau eines Radweges zwischen Neuental/Bischhausen und Bad 
Zwesten/Niederurff

2,9 2.280 60 1.500 720

28577 L 3149 Bau eines Radweges zwischen Bischhausen Siedlung und 
Neuental/Zimmersrode

0,5 140 0 50 90

Summe 6,6 6.900 3.990 2.060 850

Ansatz
2026 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN

NEUBEGINNE

Schwalm-Eder-Kreis Radwege an Landstraßen 2025

EINZELMASSNAHMENLISTE

Baulänge
[km]

Gesamt-
baukosten

[TEUR]

voraussichtl.
Baukosten seit 
Baubeginn bis 

Ende 2024
[TEUR]

Ansatz
2025

[TEUR]



44

HE-ID Straße

20780 L 3019 Bau eines Radweges zwischen Frankfurt a. M./Kalbach und Frankfurt a. 
M./Bonames

1,1 1.980 1.380 600 0

Summe 1,1 1.980 1.380 600 0

Ansatz
2026 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN

NEUBEGINNE (keine)

Stadt Frankfurt Radwege an Landstraßen 2025

EINZELMASSNAHMENLISTE

Baulänge
[km]

Gesamt-
baukosten

[TEUR]

voraussichtl.
Baukosten seit 
Baubeginn bis 

Ende 2024
[TEUR]

Ansatz
2025

[TEUR]



45

HE-ID Straße

27424 L 3325 Bau eines Radweges zwischen Mücke/Ilsdorf und Abzweig B 49 (Mücke) 0,7 650 360 290 0

Summe 0,7 650 360 290 0

Ansatz
2026 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN

NEUBEGINNE (keine)

Vogelsbergkreis Radwege an Landstraßen 2025

EINZELMASSNAHMENLISTE

Baulänge
[km]

Gesamt-
baukosten

[TEUR]

voraussichtl.
Baukosten seit 
Baubeginn bis 

Ende 2024
[TEUR]

Ansatz
2025

[TEUR]



46

HE-ID Straße

10783 L 3297 Bau eines Radweges zwischen Twistetal/Mühlhausen und Twistetal/Berndorf  1,6 1.420 720 580 120

Summe 1,6 1.420 720 580 120

Ansatz
2026 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN

NEUBEGINNE (keine)

Landkreis 
Waldeck-
Frankenberg

Radwege an Landstraßen 2025

EINZELMASSNAHMENLISTE

Baulänge
[km]

Gesamt-
baukosten

[TEUR]

voraussichtl.
Baukosten seit 
Baubeginn bis 

Ende 2024
[TEUR]

Ansatz
2025

[TEUR]



47

HE-ID Straße

27522 L 3249 Bau eines Radweges zwischen Abzweig B 27 und Sontra/Hornel 0,2 540 0 100 440

Summe 0,2 540 0 100 440

Ansatz
2026 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN (keine)

NEUBEGINNE

Werra-Meißner-Kreis Radwege an Landstraßen 2025

EINZELMASSNAHMENLISTE

Baulänge
[km]

Gesamt-
baukosten

[TEUR]

voraussichtl.
Baukosten seit 
Baubeginn bis 

Ende 2024
[TEUR]

Ansatz
2025

[TEUR]



48

HE-ID Straße

11979 L 3205 Bau eines Radweges zwischen Kreisgrenze und Karben/Kloppenheim 2,0 1.060 490 570 0

Summe 2,0 1.060 490 570 0

Ansatz
2026 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN

NEUBEGINNE (keine)

Wetteraukreis Radwege an Landstraßen 2025

EINZELMASSNAHMENLISTE

Baulänge
[km]

Gesamt-
baukosten

[TEUR]

voraussichtl.
Baukosten seit 
Baubeginn bis 

Ende 2024
[TEUR]

Ansatz
2025

[TEUR]



Teil 3:

Investitionsübersicht Ingenieurfremdleistungen
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Ansatz 2025
EUR

Ansatz 2024
EUR

Ist 2023
EUR

2 3 4

33.000.000 33.000.000 32.836.094

12.180.000 11.100.000 13.445.794
(z.B. Entwurfsvermessung, Verkehrsuntersuchungen, 
Umweltverträglichkeitsstudien, Landschaftspflegerische 
Begleitplanungen, Artenschutzbeiträge, FFH-
Verträglichkeitsstudien, Lärmschutzuntersuchungen, 
Straßenentwürfe, Bauwerksentwürfe, 
Umweltverträglichkeitsstudien)

12.600.000 14.900.000 10.712.017
(z.B. Ausschreibungsunterlagen, Bauüberwachung, Sicherheits- 
und Gesundheitskoordination)

1.200.000 1.900.000 1.985.264
(z.B. Weiterentwicklung der Straßeninformationsbank, 
Datenkorrekturen und Datenergänzungen zur 
Straßeninformationsbank)

800.000 900.000 531.632
(z.B. Erhöhung der Leistungsfähigkeit und Verkehrssicherheit 
im Straßennetz, Planung, Ausschreibung und Bauüberwachung 
verkehrstechnischer Einrichtungen)

500.000 200.000 9.315
(z.B. Planung der radwegweisenden Beschilderung, 
Unterstützungsleistungen im Bereich Dauerzählstellen)

720.000 400.000 1.248.000
(Verwaltungskosten für die Projektbearbeitung an Bundes- und 
Landesstraßen)

5.000.000 3.600.000 4.904.073
(z.B. Liegenschaftsverwaltung, Grunderwerb und 
Kompensation)

Mobilität und Radverkehr

Deutsche Einheit Fernstraßenplanungs- und -bau GmbH

Hessische Landgesellschaft mbH

Betrieb

Verkehr

Bezeichnung

1

 Ingenieurfremdleistungen 
(Sonstige Dienstleistungen Dritter) 

Planung

Bau
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